I Etruscus этрусский
II Etruscus 2 этруск, житель Этрурии
etsi даже если (82, 11); хотя и (115, 13)
Eubulus 2 Евбул (мужское имя)
Euripides, is 3 м Еврипид
Europa 1 Европа
Eurysthenes, is 3 м Еврисфен (мужское имя)
Euxenus 2 Евксен (мужское имя)
e-vado, vasi, vasum 3 выхожу (158, 22); становлюсь (136, 18)
e-vello, velli, vulsum 3 вытаскиваю, выдерживаю
e-venio, veni, ventum 4 случаясь (126, 9); исполняюсь, сбываюсь (126, 8)
eventus 4 конец, исход, результат
e-vertō, verti, versum 3 ниспровергаю (118, 15); разрушаю (п. 155, 5); гублю (67, 20)
e-volo 1 вылетаю
ex с твор. п. из, с, от, по (Грамм. 615—623)
ex-acuo, acui, acutum 3 изошряю
exalimo 1 лишая жизни, убиваю; страд. зал. умираю
ex-ardesco, arsi, arsum 3 вспыхнуть, запылать
ex-audio 4 выслушиваю
ex-cedo, cessi, cessum 3 ухожу; превышаю, превосхожу (п. 78)
excellens (1 ок.), род. п. entis превосходный, выдающийся
excelsus высокий
excidium 2 разрушение
ex-cido, cidi, — 3 выпадаю
ex-cipio, cepi, ceptum 3 исключаю (п. 164, 2); simultatem e. питаю вражду (179, 21); слушаю (54, 6); говорю в ответ (п. 172)
ex-cito 1 вызываю
ex-clamo 1 кричу
ex-cogito 1 выдумываю
ex-coilo, colui, cultum 3 развиваю, совершенствую
exemplum 2 пример
ex-eo, ii, itum, ire выхожу
exerceo, ercui, erciturum 2 с вин. п. возделываю, обрабатываю (п. 155, 4); занимаюсь (чем-л.) (117, 2); те e. и страд. зал. упражняюсь (6, 8; п. 82)
exercitatio, onis 3 ж упражнение
exercitus 4 войско
ex-igo, egi, actum 3 требую (188, 29); воздвигаю («Памятник»); провожу, проживаю (о времени) (п. 233)
exiguus малый, незначительный
eximius необыкновенный
ex-imo, emi, emptum 3 изымаю
existimo 1 думаю, полагаю

exitus 4 исход
ex-ordior, orsus sum 4 отл. начинаю
ex-orior, ortus sum 4 отл. восхожу (156, 13); вскакиваю, поднимаюсь (1, 2, 9)
ex-oro 1 упрасиваю, уговариваю
expedit 4 безл. выгодно
expeditio, onis ж поход
expeditus идущий налегке, находящийся в боевой готовности
ex-pello, puli, pulsum 3 изгоняю
ex-pendo, pendi, pensum 3 взвешиваю
ex-pergiscor, perrectus sum 3 отл. просыпаюсь
experimentum 2 опыт; данные опыта
experior, pertus sum 4 отл. испытываю
ex-peto, petivi, petitum 3 с вин. п. ишу (чего-л.), стремлюсь (к чему-л.) (132, 2); желаю (162, 5)
explano 1 объясняю
ex-pleo, plevi, pletum 2 утоляю
ex-plico 1 излагаю
exploratus достоверный; mihi exploratum est я наверно знаю (160, 7)
ex-pono, posui, positum 3 высаживаю (133, 12); излагаю (164, 6)
ex-porto 1 вывозить
ex-primo, pressi, pressum 3 выражаю
expugnatio, onis 3 ж завоевание
expugnator, oris 3 завоеватель
ex-pugno 1 завоевываю (102, 1); беру с бою, захватываю (172, 11)
ex-quirō, quisivi, quisitum 3 отыскиваю
exquisitus утонченный
ex-silio, silui, — 4 выпрыгиваю
exsilio 2 ссылка, изгнание
ex-sisto, stiti, — 3 выдаюсь, торчу (66, 15); возникаю (132, 3); становлюсь, делаюсь (24, 15); проявляюсь, состою (в чем-л.) (118, 7); бываю (150, 3)
ex-sorbeo, sorbui, — 2 высасываю, выпиваю
expectatio, onis 3 ж ожидание, желание, нетерпение
ex-specto 1 жду
ex-spiro 1 испускаю дух
ex-stinguo, stinxi, stinctum 3 гашу; страд. зал. гасну
ex-stirpo 1 вырываю с корнем, выкорчевываю
ex-sto, —, — 1 торчу, выдаюсь
ex-struo, struxi, structum 3 сооружаю, выстраиваю
exsul, ulis м изгнанник
ex-sulto 1 ликую
ex-suscito 1 возбуждаю
externus иноземный
ex-terreo, terrui, territum 2 пугаю